2529 ก็ยังไม่สู้ดีนัก เนื่องจากยังมีอุปสรรคสำคัญปัญหาเกี่ยวกับดินแดน 3 หมูป้าน สินค้ายุทธปัจจัย 273 ชนิด และปัญหาผู้อพยพลาว รวมทั้งขบวนการฝ่ายขวาติดอาวุธที่ต่อต้านคอมมิวนิสต์ลาวบางส่วนที่หลบซ่อนอยู่ในเขตไทย ในขณะเดียวกัน ไทยก็กล่าวหาว่าลาวให้การช่วยเหลือพรรคคอมมิวนิสต์ไทยกลุ่มดาวเขียวหรือพรรคใหม่ ดังนั้น ทั้งสองฝ่ายยังคงมีการโจมตีกันทางวิทยุ และเกิด

¹สุรชัย ศิริไกร, "ลาว", เอเชียรายปี 2528/1985 กรุงเทพมหานคร: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2528.

²สุรชัย ศิริไกร, "ลาว", เอเชียรายปี 2529/1986 กรุงเทพมหานคร: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2529.

การปะทะตามพรมแดนเล็ก ๆ น้อย ๆ อยู่เสมอ¹

ในช่วงนี้ ภาพลักษณ์ของลาวในหนังสือพิมพ์ไทยจึงไม่ค่อยดีนัก สอดคล้องกับสถานการณ์ด้านความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศที่ไม่ค่อยราบเรียบดังที่กล่าวมา

ความร่วมมือทางการค้า ตลอดจนความพยายามของทั้งสองฝ่ายที่จะใช้การแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมกัน ไม่อาจสร้างบรรยากาศที่ดีทางการเมืองของทั้งสองฝ่ายได้ การสู้รบระหว่างทหารลาวและไทยยืดเยื้อนานกว่าเดือน และทั้งสองฝ่ายได้กล่าวหากันและกันว่าเป็นผู้ก่อความรุนแรง โดยมีการปลุกระดมมวลชนเข้าสนับสนุนด้วย

¹สุรชัย ศิริไกร, "ลาว", เอเชียรายปี 2530/1987 กรุงเทพมหานคร: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2530.

การสู้รบครั้งใหญ่รุนแรงที่สุดในรอบ 12 ปีที่ผ่านมาของการปะทะกันตามชายแดนระหว่างไทยและลาว และความสัมพันธ์ระหว่างลาวและไทยในช่วงสงครามนี้ จึงถือว่าเสื่อมทรามลงอย่างรุนแรงที่สุดนับตั้งแต่ปีพ.ศ. 2518 เป็นต้นมา¹

นโยบายนี้ มีผลให้ไทยเปิดพรมแดนการค้าหลายแห่ง เศรษฐกิจในภาคอีสานดีขึ้น ลาวเริ่มเร่งรัดพัฒนาเศรษฐกิจของตนเองและเปิดประเทศสนับสนุนการลงทุนในประเทศตนหลังจากนั้นด้วย²

¹สรชัย ศิริไกร, "ลาว", เอเชียรายปี 2531/1988 กรุงเทพมหานคร: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2531.

²สรชัย ศิริไกร, "ลาว", เอเชียรายปี 2532/1989 กรุงเทพมหานคร: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2532.

ในขณะที่ปัญหาพรมแดนที่เคยขัดแย้งและนำไปสู่ความเสียหาย ได้ถูกนำเข้าสู่กระบวนการแก้ไขที่เป็นจริงเป็นจังมากขึ้น และในปีนี้ รัฐบาลไทยแสดงเจตจำนงที่ชัดเจนในการเสริมสร้างความสัมพันธ์ไทย-ลาวให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น จึงได้ประกาศยกเลิกการสินค้ายุทธปัจจัยทั้งหมด

(ตรงที่ว่า) ได้มีการแลกเปลี่ยนกันอย่างสม่ำเสมอระหว่างประมุขรัฐผู้นำสองประเทศ ในปีที่เองที่พระบาทสมเด็จพระเจ้ามหาชีวิต แห่งราชอาณาจักรไทยก็ได้ไปเยี่ยมสยามประเทศลาว ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นเหตุการณ์ประวัติศาสตร์ที่ไม่เคยมีมาเวลายาวนาน และทางพระบาทสมเด็จพระเจ้า

¹มานะ มาลาเพชร, "ลาว", เอเซียรายปี 2534/1991 กรุงเทพมหานคร: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2534.

²บุนเกิด สังสมลัก, ความสัมพันธ์ไทย-ลาว กับแนวทางความร่วมมือในการศึกษาวิจัยด้านเศรษฐกิจสังคม และวัฒนธรรม, เอกสารประกอบการประชุมเชิงปฏิบัติการเรื่อง "แนวทางการวิจัยลาวศึกษาในประเทศไทย, กรุงเทพมหานคร: สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย, 2537, หน้า 37-38.